



ANEXOS RELATORIO DE GESTÃO FISCAL 2º QUADRIMESTRE PM JUAZEIRO

PREFEITURA MUN. DE JUAZEIRO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2o. QUADRIMESTRE - JANEIRO A AGOSTO/2021

LRF, Art.55, inciso I, alínea "a", Anexo 1

R\$ 1.00

| Despesa com Pessoal | | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b) |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------------------------------|---|
| | set/20 | out/20 | nov/20 | dez/20 | jan/21 | fev/21 | mar/21 | abr/21 | mai/21 | jun/21 | jul/21 | ago/21 | | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 30.786.640,21 | 40.391.452,64 | 32.089.455,05 | 60.274.520,42 | 20.662.671,34 | 28.656.907,81 | 36.612.104,83 | 18.816.336,15 | 43.856.142,59 | 24.616.638,34 | 37.878.672,38 | 38.809.230,24 | 413.452.672,00 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 27.829.950,56 | 37.343.464,98 | 29.117.093,69 | 56.962.337,91 | 17.042.712,10 | 24.699.677,43 | 33.916.495,18 | 15.701.009,38 | 41.100.613,77 | 21.175.467,65 | 34.964.492,67 | 35.911.448,69 | 375.764.764,01 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 24.587.018,29 | 33.728.911,60 | 25.677.540,80 | 48.491.445,94 | 16.043.914,81 | 21.457.616,60 | 31.962.291,80 | 13.758.318,44 | 38.530.075,45 | 18.867.555,80 | 32.294.526,72 | 33.337.765,41 | 338.736.981,66 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 3.242.932,27 | 3.614.553,38 | 3.439.552,89 | 8.470.891,97 | 998.797,29 | 3.242.060,83 | 1.954.203,38 | 1.942.690,94 | 2.570.538,32 | 2.307.911,85 | 2.669.965,95 | 2.573.683,28 | 37.027.782,35 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | | | | | 329.348,13 | - | - | 122.109,27 | - | - | - | - | 451.457,40 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 2.779.902,96 | 2.874.132,64 | 2.834.664,01 | 2.903.086,45 | 3.290.611,11 | 3.957.130,38 | 2.695.609,65 | 2.993.217,50 | 2.757.528,82 | 3.441.170,69 | 2.914.179,71 | 2.897.781,55 | 36.339.015,47 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 2.538.169,58 | 2.685.905,38 | 2.623.421,61 | 2.687.978,60 | 2.961.262,98 | 3.957.130,38 | 2.695.609,65 | 2.871.108,23 | 2.757.528,82 | 3.441.170,69 | 2.914.179,71 | 2.897.781,55 | 35.031.247,18 | 0,00 |
| Pensões | 241.733,38 | 188.227,26 | 211.242,40 | 215.107,85 | 329.348,13 | - | - | 122.109,27 | - | - | - | - | 1.307.768,29 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | | | | | | | | | | | | | - | 0,00 |
| Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) | 176.786,69 | 173.855,02 | 137.697,35 | 409.096,06 | - | - | - | - | - | - | - | - | 897.435,12 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) | 4.022.529,47 | 4.961.806,91 | 3.958.433,46 | 7.340.453,61 | 2.082.068,70 | 500.606,93 | 1.032.865,69 | 1.004.768,38 | 3.793.284,06 | 824.646,66 | 1.640.029,89 | 1.974.528,84 | 33.136.022,60 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 700.809,51 | 1.487.633,03 | 750.589,46 | 4.242.421,02 | 133.951,99 | 407.281,43 | 875.243,18 | 127.220,77 | 716.274,87 | 283.934,80 | 1.067.227,30 | 861.519,29 | 11.654.106,65 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração | 541.817,00 | 600.041,24 | 373.179,99 | 194.946,14 | 11.000,97 | 46.619,78 | 150.422,56 | 23.250,98 | 2.130.148,68 | 540.711,86 | 572.802,59 | 1.106.788,59 | 6.291.730,38 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | | | | | 1.937.115,74 | 46.705,72 | 7.199,95 | 854.296,63 | 946.860,51 | - | - | 6.220,96 | 3.798.399,51 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 2.779.902,96 | 2.874.132,64 | 2.834.664,01 | 2.903.086,45 | | | | | | | | | 11.391.786,06 | 0,00 |
| DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 26.764.110,74 | 35.429.645,73 | 28.131.021,59 | 52.934.066,81 | 18.580.602,64 | 28.156.200,88 | 35.579.239,14 | 17.811.567,77 | 40.064.858,53 | 23.791.991,68 | 36.238.642,49 | 36.834.701,40 | 380.316.649,40 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | |
|--|----------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV) | 697.743.664,59 |
| [1] Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) <§ 13, art. 166 da CF> | |
| [2] = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) | 697.743.664,59 |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III) + (II b) | 380.316.649,40 |
| LIMITE MÁXIMO (VIII) <incisos I, II, III, art.29 da LRF> | 376.781.578,88 |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX)=[0,95 x VIII] <parágrafo único, art. 22 da LRF> | 357.942.499,93 |
| LIMITE DE ALERTA (X)=[0,90 x VIII] <inciso II do §1º do art. 59 da LRF> | 339.103.420,99 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2º QUADRIMESTRE/2021

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021 | | |
|--|--------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I) | 320.496.712,27 | 317.256.107,84 | 309.927.650,86 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 312.882.016,72 | 309.641.412,29 | 302.312.955,31 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Restuturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento de Renegociação de dívidas | 75.437.715,51 | 72.376.496,17 | 69.001.380,55 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 72.718.118,06 | 69.863.467,12 | 66.645.153,82 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 2.719.597,45 | 2.513.029,05 | 2.356.226,73 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 237.444.301,21 | 237.264.916,12 | 233.311.574,76 | 0,00 |
| Precatórios posteriores à 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos | 7.614.695,55 | 7.614.695,55 | 7.614.695,55 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES(II)¹ | 3.485.575,32 | 69.949.618,20 | 101.649.491,01 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 3.485.575,32 | 69.949.618,20 | 101.649.491,01 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 34.384.604,70 | 86.088.776,16 | 117.263.277,89 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados | 30.899.029,38 | 16.139.157,96 | 15.613.786,88 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III)=(I - II) | 317.011.136,95 | 247.306.489,64 | 208.278.159,85 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 666.194.653,48 | 673.954.431,71 | 697.743.664,59 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (ART. 166-A da CF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES D | 666.194.653,48 | 673.954.431,71 | 697.743.664,59 | 0,00 |
| %da DC sobre a RCL(II/RCL) | 48,11 | 47,07 | 44,42 | 0,00 |
| %da DCL sobre a RCL(III/RCL) | 47,59 | 36,69 | 29,85 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL: 120.00% | 799.433.584,18 | 808.745.318,05 | 837.292.397,51 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF): 108.00% | 719.490.225,76 | 727.870.786,26 | 753.563.157,76 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | | | |
| PRECATORIOS ANTERIORES À 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATORIOS POSTERIORES À 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO-PROCESSADOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

Nota:

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2º QUADRIMESTRE/2021

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º) R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021 | | |
|---|--------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 666.194.653,48 | 673.954.431,71 | 697.743.664,59 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) | 666.194.653,48 | 673.954.431,71 | 697.743.664,59 | 0,00 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22% | 146.562.823,77 | 148.269.974,98 | 153.503.606,21 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80% | 131.906.541,39 | 133.442.977,48 | 138.153.245,59 | 0,00 |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2021 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantia às operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
Nota: * Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO -
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2º QUADRIMESTRE/2021

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | |
|---|-------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
|--|----------------|---------------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 697.743.664,59 | - |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (§ 1º, art. 166-A da CF) (V) | 0,00 | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | 697.743.664,59 | - |
| OPERAÇÕES VEDADAS (VII) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VIII) = (IIIa + VII - Ia - IIa) | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS | 111.638.986,33 | 16,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) | 100.475.087,70 | 14,40 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 0,00 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA | 48.842.056,52 | 7,00 |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------------|---|
| | No Quadrimestre de Referência | Até o Quadrimestre de Referência (a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

FONTE: Sistema de Contabilidade Pública, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

Notas: * Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manual para Instrução de Pleitos, serão consideradas no cálculo do limite as operações que pressupõem ingresso financeiro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO -
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO - 2º QUADRIMESTRE/2021

| LRF, art. 48 - Anexo 6 | | RS\$ 1,00 |
|--|--|---|
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA | | VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE |
| Receita Corrente Líquida | | 697.743.664,59 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento | | 697.743.664,59 |
| Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Despesa com Pessoal | | 697.743.664,59 |
| DESPESA COM PESSOAL | | |
| | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA |
| Despesa Total com Pessoal - DTP | 380.316.649,40 | 54,51 |
| Limite Máximo (incisos I, II e III do art.20 da LRF) - 54,00% | 376.781.578,88 | 54,00 |
| Limite Prudencial (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 357.942.499,93 | 51,30 |
| Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> | 339.103.420,99 | 48,60 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA | | |
| | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Dívida Consolidada Líquida | 208.278.159,85 | 29,85 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 837.292.397,51 | 120,00 |
| GARANTIAS DE VALORES | | |
| | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Total das Garantias Concedidas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 153.503.606,21 | 22,00 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | | |
| | VALOR | % SOBRE A RCL |
| Operações de Crédito Externas e Internas | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas | 111.638.986,33 | 16,00 |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,00 | 0,00 |
| Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 48.842.056,52 | 7,00 |
| RESTOS A PAGAR | | |
| | INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) |
| Valor Total | 0,00 | 0,00 |

FONTE: SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, UNIDADE RESPONSÁVEL: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO